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Αθήνα, 29.11.2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  

Την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

 

Θέμα: «Προβλήματα λειτουργίας σημαντικών αρχαιολογικών χώρων και μουσείων της 

Φθιώτιδας, λόγω της έλλειψης προσωπικού». 

 

Μεγάλη αναστάτωση προκάλεσε η ανακοίνωση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Φθιώτιδος & 

Ευρυτανίας, με την οποία γινόταν γνωστό ότι, το Αρχαιολογικό Μουσείο Αταλάντης και το 

Βυζαντινό Μουσείο Υπάτης παύουν την καθημερινή τους λειτουργία από 16/11/2022 λόγω 

έλλειψης προσωπικού φύλαξης, ενώ η επίσκεψη του κοινού σε αυτά θα πραγματοποιείται 

μόνο κατόπιν ραντεβού. 

Με νεότερη ανακοίνωση της ωστόσο, η Εφορεία Αρχαιοτήτων ενημερώνει πως το 

Βυζαντινό Μουσείο Φθιώτιδας στην Υπάτη, από την Παρασκευή 18 Νοεμβρίου 2022 

επαναλειτουργεί καθημερινά κατόπιν πρόσληψης προσωπικού φύλαξης με σύμβαση 

ορισμένου χρόνου.  

Σε κάθε περίπτωση, αναδεικνύεται για ακόμη μια φορά η σημαντική έλλειψη μόνιμου 

προσωπικού φύλαξης με αποτέλεσμα να παραμένουν κλειστοί σημαντικοί αρχαιολογικοί 

χώροι και μουσεία της Φθιώτιδας. 

Γνωρίζω προσωπικά το αμέριστο ενδιαφέρον της κας Υπουργού για την προστασία και 

ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς της Φθιώτιδας και την πρόθεσή της να στηριχθούν 

και να αναδειχθούν σημεία ιστορικού και αρχαιολογικού ενδιαφέροντος, όπως οι 

Θερμοπύλες, που έχουν όχι μόνο τοπική, αλλά παγκόσμια σημασία και εμβέλεια. 
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Παράλληλα είναι γνωστή, η πανθομολογούμενη έλλειψη προσωπικού αλλά και η ύπαρξη 

ταυτόχρονα σοβαρών και καταρτισμένων επιστημόνων με καταγωγή από τη Φθιώτιδα, οι 

οποίοι με πολλή αγάπη και ενθουσιασμό θα εργάζονταν στην ιδιαίτερη πατρίδα τους.  

Κατόπιν αυτών ερωτάται η κα Υπουργός: 

Α) Ποιος είναι ο αριθμός προσωπικού φύλαξης που θα προσληφθεί το 2022 και 2023 με 

συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, για την απρόσκοπτη λειτουργία 

των μουσείων και των αρχαιολογικών χώρων της Φθιώτιδας; 

Β) Δεδομένης της υποστελέχωσης των Υπηρεσιών του Υπουργείου, ποιος είναι ο 

προγραμματισμός προσλήψεων μόνιμου (τακτικού) προσωπικού φύλαξης για την Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Φθιώτιδας και Ευρυτανίας; 

Θα προβλεφθεί επιπλέον μοριοδότηση με βάση το κριτήριο εντοπιότητας για τις μόνιμες 

προσλήψεις; 

Γ) Ποιες πρόκειται να είναι συνολικά οι προσλήψεις επιστημονικού προσωπικού 

(αρχαιολόγων, συντηρητών, μηχανικών, διοικητικών) στην Εφορεία Αρχαιοτήτων 

Φθιώτιδας και Ευρυτανίας τα αμέσως επόμενα χρόνια; Υπάρχει η δυνατότητα πρόσληψης 

προσωρινά ΙΔΟΧ για να αμβλυνθεί η υποστελέχωση της Εφορείας αλλά και η ανεργία των 

νέων επιστημόνων; 

Δ) Υπάρχει η δυνατότητα κάλυψης των κενών μέσω της κινητικότητας μεταξύ των 

υπηρεσιών; Έχουν ζητηθεί και πόσες θέσεις ανά Κλάδο/Ειδικότητα από την ΕΦΑ Φθιώτιδας 

– Ευρυτανίας; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Θεμιστοκλής Αθ. Χειμάρας 
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